
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 190/21                      07 de Outubro de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 15 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 15 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 16 

Pró-Reitoria De Assuntos Estudantis - PROAE 16 

Centros Acadêmicos – CA 16 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 16 

Instituto Humanitas de Estudos Integrados - IH 16 

Departamento De História - HIST 17 

Departamento De Oceanografia E Limnologia - DOL 17 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 18 

Departamento De Administração Publica E Gestão Social - DAPGS 18 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 18 

Departamento de Enfermagem - DENF 18 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 20 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 20 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 20 

Museu Câmara Cascudo - MCC 21 

Escola de Saúde - ES 22 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

   Gabinete do Reitor – GR  

Portaria Nº 1514 / 2021 - R, de 06 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de FRANCISCO FRANSUALDO DE 

AZEVEDO, matrícula n.º 2346233, Professor Associado do Departamento de Geografia - 

CCHLA, para participar de encontro de pesquisadores da rede de pesquisa turismo e 

metodologias eis na Universidade de Alicante, na cidade de Alicante, na Espanha, no 

período de 04.11.2021 a 13.11.2021, inclusive trânsito, com ônus para a PPG, conforme 

processo n.º 23077.113401/2021-73. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1515 / 2021 - R, de 06 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.080533/2021-10, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores abaixo relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

para exercerem as respectivas funções dos Programas de Residências Médicas e 

Multiprofissionais: 

  

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA 
NOME 

MATRÍCU

LA 

CARGO 

EFETIVO2379

951 

FUNÇÃO 
PERÍOD

O 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA EM 

ATENÇÃO À SAÚDE 

DA CRIANÇA – HUOL 

CYNTHIA 

HATSUE 

KITAYAMA 

CABRAL 

2492498 

FARMACÊUTI

CO-

HABILITAÇÃ

O 

Coordena

dor 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA EM 

TERAPIA INTENSIVA 

ADULTO – HUOL 

ÉRICA LIRA 

DA SILVA 

FREITAS 

2694882 

FARMACÊUTI

CO-

HABILITAÇÃ

O 

Coordena

dor 

01/04/20

20 a 

01/04/20

22 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA 

MULTIPROFISSIONA

NEYSE 

PATRÍCIA 

DO 

3212318 
ENFERMEIRO

-ÁREA 

Coordena

dor 

19/07/20

21 a 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

L EM CARDIOLOGIA 

– HUOL 

NASCIMEN

TO 

MENDES 

19/07/20

23 

ÉRICA LIRA 

DA SILVA 

FREITAS 

2694882 

FARMACÊUTI

CO-

HABILITAÇÃ

O 

Vice-

Coordena

dor 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 

PROG. DE RES. EM 

CIRURGIA E 

TRAUMATOLOGIA 

BUCO-MAXILO-

FACIAL -– HUOL 

ADRIANO 

ROCHA 

GERMANO 

2379951 
PROFESSOR 

TITULAR 

Coordena

dor 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

 

WAGNER 

RANIER 

MACIEL 

DANTAS 

1221550 
PROFESSOR 

ASSOCIADO 

Vice-

Coordena

dor 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM CARDIOLOGIA – 

HUOL 

FÁBIO 

MASTROCO

L 

1887663 
MÉDICO-

ÁREA 

Superviso

r 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 

 

ROSIANE 

VIANA 

ZUZA 

DINIZ 

2495713 
PROFESSOR 

ASSOCIADO 

Vice-

Superviso

r 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM CIRURGIA DO 

APARELHO 

DIGESTIVO - – HUOL 

REYNALDO 

MARTINS E 

QUININO 

4363932 
PROFESSOR 

ASSITENTE 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM CIRURGIA GERAL 

– HUOL 

REYNALDO 

MARTINS E 

QUININO 

4363932 
PROFESSOR 

ASSITENTE 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM CIRURGIA 

VIDEOLAPAROSCÓPI

CA – HUOL 

REYNALDO 

MARTINS E 

QUININO 

4363932 
PROFESSOR 

ASSITENTE 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM CLÍNICA MÉDICA 

– HUOL 

RIVALDO 

PEREIRA 

DOS 

SANTOS 

0349540 
MÉDICO-

ÁREA 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA EM 

DERMATOLOGIA – 

HUOL 

MARIA DO 

CARMO 

ARAÚJO 

PALMEIRA 

QUEIROZ 

1173659 
MÉDICO-

ÁREA 

Superviso

r 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 

 

VIVIANNE 

LIRA DA 

CÂMARA 

COSTA 

    

Vice-

Superviso

r 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

PROG. DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM 

ENDOCRINOLOGIA E 

METABOLOGIA – 

HUOL 

LUCIA 

HELENA 

COELHO 

NOBREGA - 

1188367 
MÉDICO-

ÁREA 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM 

ENDOCRINOLOGIA 

PEDIÁTRICA – HUOL 

RICARDO 

FERNANDO 

ARRAIS 

1139873 
PROFESSOR 

ASSOCIADO 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

ILUSKA 

ALMEIDA 

CARNEIRO 

MARTINS 

DE 

MEDEIROS 

2086448 
PROFESSOR 

ASSISTENTE 

Vice-

Superviso

r 

01/02/20

21 a 

01/02/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA – HUOL 

GILMAR 

AMORIM 

DE SOUSA 

1149535 
PROFESSOR 

ADJUNTO 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM 

GASTROENTEROLOG

IA – HUOL 

GILMAR 

AMORIM 

DE SOUSA 

1149535 
PROFESSOR 

ADJUNTO 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

PROG. DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM 

GASTROENTEROLOG

IA PEDIÁTRICA – 

HUOL 

VÁLERIA 

BROGES 

LIMA 

GOLVEIA 

COSTA 

2312673 
MÉDICO-

ÁREA 

Superviso

r 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 

HÉLCIO DE 

SOUZA 

MARANHÃ

O 

1161838 
PROFESSOR 

TITULAR 

Vice-

Superviso

r 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM HEPATOLOGIA – 

HUOL 

GILMAR 

AMORIM 

DE SOUSA 

1149535 
PROFESSOR 

ADJUNTO 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM INFECTOLOGIA – 

HUOL 

MANOELA 

MONTE 

ALVES 
    

Superviso

r 

14/10/20

19 a 

14/10/20

21 

HENIO 

GODEIRO 

LACERDA 

3242753 
PROFESSOR 

ASSOCIADO 

Vice-

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM MEDICINA 

INTENSIVA – HUOL 

ELIANE 

PEREIRA 

DA SILVA 

9350627 
PROFESSOR 

ASSISTENTE 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

PROG. DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM MEDICINA DE 

FAMÍLIA E 

COMUNIDADE – 

HUOL 

LAIS 

IZABEL 

MAIA 

MELO 

CRISANTO 

1151478 
PROFESSOR 

AUXILIAR 

Superviso

r 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 

 

THIAGO 

GOMES DA 

TRINDADE 

1576805 
PROFESSOR 

ADJUNTO 

Vice-

Superviso

r 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM NEFROLOGIA – 

HUOL 

JOSÉ 

BRUNO DE 

ALMEIDA 

0572904 
PROFESSOR 

ASSOCIADO 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM NEUROCIRURGIA 

– HUOL 

JOÃO 

FERREIRA 

DE MELO 

NETO 

1362352 
MÉDICO-

ÁREA 

Superviso

r 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM NEUROLOGIA – 

HUOL 

PAULO 

SANTIAGO 

DE MORAIS 

BRITO 

2172434 
PROFESSOR 

ASSISTENTE 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

PROG. DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM NEUROLOGIA 

PEDIÁTRICA – HUOL 

ÁUREA 

NOGUEIRA 

DE MELO 

1216706 

PROFESSOR 

TITULAR 

(APOSENTAD

O) 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM OFTALMOLOGIA 

– HUOL 

RAFAEL 

BARBOSA 

DE ARAUJO 

3026118 
PROFESSOR 

ADJUNTO 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

PROG. DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM 

OTORRINOLARINGO

LOGIA – HUOL 

JOSÉ DINIZ 

JÚNIOR 
2495698 

PROFESSOR 

ASSOCIADO 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM PATOLOGIA – 

HUOL 

FRANCISC

O 

PIGNATAR

O LIMA 

1149385 
PROFESSOR 

ASSOCIADO 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM PSIQUIATRIA – 

HUOL 

EMERSON 

ARCOVERD

E NUNES 

1968582 
MÉDICO-

ÁREA 

Superviso

r 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM PEDIATRIA – 

HUOL 

ANA LUIZA 

BRAGA DE 

MACEDO 

LOMBARDI 

1203099 
PROFESSOR 

AUXILIAR 

Superviso

r 

01/03/20

21 a 

01/03/20

23 

CASSANDR

A TEIXEIRA 

VALLE 

1327699 
MÉDICO-

ÁREA 

Vice-

Superviso

r 

01/03/20

21 a 

01/03/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

FRANCISC

O PIRES 
1950655 

MÉDICO-

ÁREA 

Superviso

r 

01/01/20

21 a 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

EM RADIOLOGIA – 

HUOL 

NEGROMO

NTE DE 

MACEDO 

01/01/20

23 

RITA DE 

CASSIA 

SIMÕES 

MATHEUS 

1366609 
MÉDICO-

ÁREA 

Vice-

Superviso

r 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM REUMATOLOGIA 

– HUOL 

FRANCISC

O ALVES 

BEZERRA 

NETO 
3456717 

PROFESSOR 

ADJUNTO 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

MARIA 

JOSÉ VILAR 
2172036 

PROFESSOR 

ASSOCIADO 

Vice-

Superviso

r 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM UROLOGIA – 

HUOL 

PAULO 

JOSÉ DE 

MEDEIROS 

2171948 
PROFESSOR 

ASSOCIADO 

Superviso

r 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA EM 

TERAPIA INTENSIVA 

NEONATAL – MEJC 

ELAINE 

CRISTINA 

ALVES 
1446381 

FARMACÊUTI

CO 

Coordena

dor 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

VALTEMIA 

PORPINO 

GOMES 

COSTA 

3330193 

NUTRICIONIS

TA-

HABILITAÇÃ

O 

 

Vice-

Coordena

dor 

01/01/20

20 a 

01/02/20

22 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM GINECOLOGIA E 

OBSTETRÍCIA – MEJC 

ANA 

KARLA 

MONTEIRO 

SANTANA 

DE 

OLIVEIRA 

FREITAS 

4242504 
PROFESSOR 

ASSOCIADO 

Vice-

Superviso

r 

01/09/20

21 a 

01/09/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM NEONATOLOGIA 

– MEJC 

ANNA 

CHRISTINA 

DO 

NASCIMEN

TO 

GRANJEIRO 

BARRETO 

5268926 
MÉDICO-

ÁREA 

Vice-

Superviso

r 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM 

ANESTESIOLOGIA – 

HUAB 

ANELLYSA 

PEREIRA 

CAVALCAN

TE DE 

ARAÚJO 

1411563 
PROFESSOR 

AUXILIAR 

Superviso

r 

01/04/20

21 a 

01/04/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM MEDICINA DE 

FAMÍLIA E 

ELZA 

MARIA 

FERNANDE

S SEABRA 

DE MELO 

3442029 
PROFESSOR 

ASSISTENTE 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

COMUNIDADE– 

HUAB 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM CIRURGIA GERAL 

– EMCM 

ANDERSON 

NEVES DA 

CRUZ 

    
Superviso

r 

01/08/20

18 a 

01/08/20

20; 

Setembro 

de 2020 

a 

setembro 

de 2022 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM CLÍNICA MÉDICA 

– EMCM 

FRANCISC

O BELÍSIO 

DE 

MEDEIROS 

NETO 

2128313 
PROFESSOR 

AUXILIAR 

Superviso

r 

01/01/20

21 a 

01/01/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA 

MULTIPROFISSIONA

L EM MATERNO 

INFANTIL – EMCM 

ANA 

CARINE 

ARRUDA 

ROLIM 

3055811 
PROFESSOR 

ADJUNTO 

Superviso

r 

01/04/20

21 a 

01/04/20

23 

DIEGO 

BONFADA 
3050428 

PROFESSOR 

ADJUNTO 

Vice-

Superviso

r 

01/04/20

21 a 

01/04/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA 

MULTIPROFISSIONA

L EM ATENÇÃO 

BÁSICA – EMCM 

MARCELO 

VIANA DA 

COSTA 

3050262 
PROFESSOR 

ADJUNTO 

Superviso

r 

01/11/20

21 a 

01/11/20

23 

HECIO 

HENRIQUE 

ARAÚJO DE 

MORAIS 

2490570 
PROFESSOR 

ADJUNTO 

Vice-

Superviso

r 

01/11/20

21 a 

01/11/20

23 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

EM GINECOLOGIA E 

OBSTETRÍCIA – 

HUAB 

KÁTIA 

CRISTINA 

ARAÚJO 

NASCIMEN

TO DE 

OLIVEIRA 

3508189 
PROFESSOR 

ASSISTENTE 

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

LEILANE 

DE MELO 

OLIVEIRA 

1098811 
PROFESSOR 

AUXILIAR 

Vice-

Superviso

r 

19/07/20

21 a 

19/07/20

23 

 

 Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que os 

servidores mencionados no item 1 farão jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebem nas condições dos seus cargos efetivos, nenhum outro benefício 

pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta 

portaria. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1516 / 2021 - R, de 06 de outubro de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta da Resolução nº 223/2021-CONSEPE e processo nº 23077.064174/2021-45, 

 

RESOLVE: 

 

 Alterar a carga horária do(a) professor(a) NICOLI SERQUIZ DE AZEVEDO, 

matrícula nº 2003812, do Quadro Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de 

Toco-Ginecologia, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), de 20 (vinte) horas semanais, para 

40 (quarenta) horas semanais. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1517 / 2021 - R, de 06 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.089392/2021-92, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar VIKTOR FRANCELINO GRUSKA, matrícula nº 1759733, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Secretário Administrativo, FG-01, da Escola de Ciências e Tecnologia (ECT), no período de 

11 a 20 de agosto de 2021, por motivo de férias do titular. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1518 / 2021 - R, de 06 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.095149/2021-11, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar MARIO BARROS MADEIRA FILHO, matrícula nº 2082231, Assistente 

em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Coordenador de Atendimento, FG-02, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP), no 

dia 04 de janeiro de 2021, por motivo de férias do titular. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1526 / 2021 - R, de 06 de outubro de 2021. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.111005/2021-10, 

 

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Coordenador Técnico-Científico e Cultural, do 

Museu Câmara Cascudo (MCC), o(a) servidor(a) WAGNER DE FRANCA ALVES, 

matrícula nº 2319942, Biólogo, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1531 / 2021 - R, de 06 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Convalidar os trabalhos realizados pelos membros abaixo nominados que, 

sob a coordenação da primeira, constituíram a comissão de elaboração do Projeto Estruturante 

+ Imagem, com o objetivo de desenvolver a identidade visual do Parque Científico e 

Tecnológico Augusto Severo (PAX/RN). 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE (UFRN): 

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ, Assessora Especial, matrícula n.° 6349720. 

MARIA DE LOURDES BAKKER EUFRÁSIO DE OLIVEIRA, Secretária Executiva, 

matrícula n.° 1758116. 

HELENA RUGAI BASTOS, Professora Adjunta, matrícula n.° 2145145. 

BRENO DA SILVA CARVALHO, Professor Adjunto, matrícula n.° 1789369. 

MARCELA COSTA DA CUNHA CHACEL, Professora Adjunta, matrícula n.° 2316231. 

LUAN DAVID PEREIRA DO NASCIMENTO, Administrador, matrícula n.° 2249013. 

CICERO BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR, Fotógrafo, matrícula n.° 1986513. 

WILSON GALVAO DE FREITAS TEIXEIRA, Jornalista, matrícula n.° 2147607. 

MONICA XAVIER TAVARES, Tecnóloga, matrícula n.° 1021289. 

JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES, Professora Adjunta, matrícula n.° 1003969. 

ZANDHOR CUNHA SIMOES (Funpec). 

BRUNO CÁSSIO DE ANDRADE E SILVA (Funpec). 

ANDRE SANTIAGO DA FONSECA SILVA, Analista de T.I, matrícula n.° 2165202. 

ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO, Professor de EBTT, matrícula n.° 2180207. 

ITANILDO AUGUSTO SINÉSIO DANTAS, Assistente em Administração, matrícula n.° 

2134887. 

PEDRO PETROVICH CAETANO MAIA, Analista de T.I, matrícula n.° 1853177. 

ANDRÉ LUIZ BEZERRA DE AQUINO (Funpec). 

ANTONIO VINICIUS DANTAS MOURA DE OLIVEIRA (Funpec). 

ELIZA MIZZIARA MESQUITA DUARTE (Funpec). 

ERIADNE TEIXEIRA DO NASCIMENTO (Funpec). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

EWERTON BEZERRA SIQUEIRA DE MIRANDA (Funpec). 

GABRIEL VALENTIM DA SILVA (Funpec). 

IVANA SACRAMENTO ARAÚJO SILVA (Funpec). 

LUCAS ALMEIDA MENDONCA (Funpec). 

RAFAEL DE LIMA CARDOZO (Funpec). 

RAFAEL GERMANO DO AMARAL (Funpec). 

SAULO FRANCISCO DUTRA UBARANA (Funpec). 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE (IFRN): 

CLAUDINE PINHEIRO CARRILHO. 

RAFAEL HERNANDEZ DAMASCENA DOS PASSOS. 

  

FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DE BENS, SERVIÇOS E TURISMO DO RIO GRANDE 

DO NORTE (FECOMÉRCIO/RN): 

VIRGÍNIA MOREIRA DIAS FRANÇA. 

  

SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO RIO GRANDE DO 

NORTE (SEBRAE/RN): 

ALGÉRIA VARELA DA SILVA. 

ADRIANA MARIA BEZERRA COSTA. 

ANA DÉBORA MORAIS DA ROSA. 

BRUNO MEDEIROS DE OLIVEIRA. 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1532 / 2021 - R, de 06 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os membros abaixo nominados para, sob a coordenação da primeira 

e presidência da Senhora Algéria Varela da Silva (SEBRAE), constituírem comissão com a 

finalidade de adequar e acompanhar as ações previstas pelo Projeto Estruturante + Imagem, 

ao longo da implementação da Fase 00 do Parque Científico e Tecnológico Augusto Severo 

(PAX/RN). 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE (UFRN): 

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ, Assessora Especial, matrícula n.° 6349720. 

MARIA DE LOURDES BAKKER EUFRÁSIO DE OLIVEIRA, Secretária Executiva, 

matrícula n.° 1758116. 

ELIZABETH ROMANI, Professora Adjunta, matrícula n.° 2330676. 

HELENA RUGAI BASTOS, Professora Adjunta, matrícula n.° 2145145. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

BRENO DA SILVA CARVALHO, Professor Adjunto, matrícula n.° 1789369. 

MARCELA COSTA DA CUNHA CHACEL, Professora Adjunta, matrícula n.° 2316231. 

LUAN DAVID PEREIRA DO NASCIMENTO, Administrador, matrícula n.° 2249013. 

CICERO BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR, Fotógrafo, matrícula n.° 1986513. 

WILSON GALVAO DE FREITAS TEIXEIRA, Jornalista, matrícula n.° 2147607. 

MONICA XAVIER TAVARES, Tecnóloga, matrícula n.° 1021289. 

JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES, Professora Adjunta, matrícula n.° 1003969. 

ZANDHOR CUNHA SIMOES (Funpec). 

BRUNO CÁSSIO DE ANDRADE E SILVA (Funpec). 

ANDRE SANTIAGO DA FONSECA SILVA, Analista de T.I, matrícula n.° 2165202. 

ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO, Professor de EBTT, matrícula n.° 2180207. 

ITANILDO AUGUSTO SINÉSIO DANTAS, Assistente em Administração, matrícula n.° 

2134887. 

PEDRO PETROVICH CAETANO MAIA, Analista de T.I, matrícula n.° 1853177. 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE (IFRN): 

CLAUDINE PINHEIRO CARRILHO. 

RAFAEL HERNANDEZ DAMASCENA DOS PASSOS. 

  

FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DE BENS, SERVIÇOS E TURISMO DO RIO GRANDE 

DO NORTE (FECOMÉRCIO/RN): 

VIRGÍNIA MOREIRA DIAS FRANÇA. 

  

SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO RIO GRANDE DO 

NORTE (SEBRAE/RN): 

ALGÉRIA VARELA DA SILVA. 

ADRIANA MARIA BEZERRA COSTA. 

ANA DÉBORA MORAIS DA ROSA. 

BRUNO MEDEIROS DE OLIVEIRA. 

RUTH SUZANA DE QUEIROZ PINHEIRO MARIZ MAIA. 

  

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1537 / 2021 - R, de 07 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e de acordo com o OFÍCIO N° 258/2021/FACISA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar a servidora LUZIANA CARVALHO DE ALBUQUERQUE 

MARANHÃO, Professora do Departamento de Terapia Ocupacional da Universidade Federal 

de Pernambuco (UFPE), matrícula n.° 1132436, para, em substituição à servidora ALYNE 

KALYANE CÂMARA DE OLIVEIRA, Professora do Departamento de Terapia 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Ocupacional da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), matrícula n.° 1889407, atuar como 

membro na comissão responsável pela revisão e atualização do Projeto Político-Pedagógico 

do Curso de graduação em Terapia Ocupacional (Bacharelado), da Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairi (FACISA/UFRN), designada pela Portaria n.° 1139/2021-Reitoria, publicada 

no Boletim de Serviço n.° 143/2021, de 02.08.2021. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1543 / 2021 - R, 07 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Convalidar os trabalhos realizados pelos membros abaixo nominados que, 

sob a coordenação da primeira e presidência do Prof. DANIEL DE LIMA PONTES (UFRN), 

constituíram a comissão de elaboração do Projeto Estruturante + Empresas, com o objetivo 

de estabelecer procedimentos para atração, estabelecimento e retenção de empresas no Parque 

Científico e Tecnológico Augusto Severo (PAX/RN). 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE (UFRN): 

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ, Assessora Especial, matrícula n.° 6349720. 

MARIA DE LOURDES BAKKER EUFRÁSIO DE OLIVEIRA, Secretária Executiva, 

matrícula n.° 1758116. 

LUAN DAVID PEREIRA DO NASCIMENTO, Administrador, matrícula n.° 2249013. 

DANIEL DE LIMA PONTES, Professor Associado, matrícula n.° 1715109. 

 

FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (FIERN): 

SUSIE ALVES SILVA DE MACEDO. 

 

FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DE BENS, SERVIÇOS E TURISMO DO ESTADO DO 

RN (FECOMÉRCIO): 

LAUMIR ALMEIDA BARRÊTO. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO (SEMDE) DA 

PREFEITURA DE MACAÍBA: 

CÍCERO KELMER CUNHA MONTEIRO. 

 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL (SENAC): 

MARCUS ANTÔNIO GUEDES VASCONCELOS FONSECA. 

 

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO RIO GRANDE DO 

NORTE (SEBRAE/RN): 

DAVID XAVIER DE SOUZA GÓIS. 

JOÃO BOSCO CABRAL FREIRE. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 2° Tornar sem efeito a Portaria n.° 1496/2021-Reitoria, publicada no Boletim de 

Serviço n.° 188/2021, de 05.10.2021. 

 Art. 3° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1093/2021-PROGESP, de 06 de Outubro de 2021. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de WASHINGTON JOSE 

DE SOUSA, Matrícula: 1169358, conforme solicitação de afastamento nº 391/2021, 

publicada no Boletim de Serviço número 183/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1094/2021-PROGESP, de 06 de Outubro de 2021. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de WASHINGTON JOSE 

DE SOUSA, Matrícula: 1169358, conforme solicitação de afastamento nº 392/2021, 

publicada no Boletim de Serviço número 183/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1095/2021-PROGESP, de 7 de Outubro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 53121/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a MARCIO VALERIO DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2718169, lotado no MEC/CT, com vigência a partir de 07/10/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 79 / 2021 - DAS/PROGESP, de 07 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497 de 31 de maio de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores técnico-administrativos IRAÇU OLIVEIRA 

SANTOS, matrícula nº 3277811, JOÃO MÁRCIO BRAGA DA VEIGA, matrícula nº 

2883697, JOYCE VIANA BARBOSA, matrícula nº 2319251 e ALINE DOS ANJOS LUCAS, 

matrícula nº 2358543, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Inventário Local (CIL) da Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho, 

conforme determina o Capítulo 10 do Manual de Gestão Patrimonial de Bens Móveis na 

UFRN. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria De Assuntos Estudantis - PROAE 

Portaria nº 11/2021-PROAE, de 07 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS 

ESTUDANTIS (PROAE) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CINTIA GUEDES BEZERRA, Matrícula: 

2669462, PSICOLOGO-AREA DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

(PROAE), para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 22 de 

Setembro de 2021 a 24 de Setembro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 

300/2021. 

 

(a) Jose Pereira De Melo - Pro-Reitor(A) Substituto 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Instituto Humanitas de Estudos Integrados - IH 

Portaria Eletrônica n° 015/2021 do IH/UFRN, de 07 de Outubro de 2021 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 O Diretor do Instituto Humanitas de Estudos Integrados da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

Eletrônica nº 105/2019–R, de 10 de Abril de 2019, e nos termos da Resolução Normativa n.º 

05/2021-CONSAD, 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - PRORROGAR a Portaria nº 11/2021 - IH/UFRN, de 11 de agosto de 2021, 

publicada no Boletim de Serviço nº 150/2021, de 11 de agosto de 2021, por mais 30 dias, a 

contar do dia 11 de outubro de 2021. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Alipio de Sousa Filho - Diretor 

 

Departamento De História - HIST 

Portaria nº 04/2021-HIST/CCHLA, de 07 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RAIMUNDO PEREIRA ALENCAR ARRAIS, 

Matrícula: 1149437, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em IPANGUAÇU / RN, 

no período de 15 de Outubro de 2021 a 17 de Outubro de 2021, conforme solicitação de 

afastamento nº 437/2021. 

 

(a) Sebastiao Leal Ferreira Vargas Netto - Chefe Substituto 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento De Oceanografia E Limnologia - DOL 

Portaria nº 10/2021-DOL/CB, de 07 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JORGE EDUARDO LINS OLIVEIRA, 

Matrícula: 1149351, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em BRASILIA / DF, no período de 18 de Outubro de 2021 a 20 de Outubro de 2021, 

conforme solicitação de afastamento nº 442/2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Deusimar Freire Brasil - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento De Administração Publica E Gestão Social - DAPGS 

Portaria nº 11/2021-DAPGS, de 07 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

PUREZA / RN, no período de 18 de Outubro de 2021 a 21 de Outubro de 2021, conforme 

solicitação de afastamento nº 445/2021. 

 

(a) Lilia Asuca Sumiya - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Enfermagem - DENF 

Portaria nº 20/2021 - DENF, de 07 de outubro de 2021 

 

 A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/ UFRN, 

usando das duas atribuições legais 

 

RESOLVE 

 

 Localizar a servidora HELOIZA TALITA ADRIANO DA SILVA, matrícula SIAPE 

3251273, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior – Substituto, exercendo suas 

atividades na Unidade de Saúde da Família, vinculado ao Departamento de Enfermagem 

(UFRN), na disciplina de ENF0115.2 - SAÚDE DA MULHER NA ATENÇÃO BÁSICA - 

PRÁTICA, a partir de 18/10/2021, com carga horária de 20 (vinte) horas/semanais. 

 

Ambientes de trabalho: Laboratório de Habilidades (Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte); Unidade de Saúde da Família. 

DESCRIÇ

ÃO DAS 

ATIVIDA

DES 

FRE

Q. 

HOR

AS 
Materiais Utilizados 

Exposição à 

riscos 

Local de 

Atividade 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Consulta de 

Enfermage

m + visita 

domiciliar a 

puérpera e 

ao Recém-

nascido 

S 3 
Luvas de procedimento, máscara, 

álcool 

Gotículas 

respiratórias 

e infecções 

de contato. 

Laboratóri

o de 

habilidade

s do 

departame

nto 

de”Unidad

e Básica 

de Saúde 

Verificação 

de sinais 

vitais 

S 3 

Luvas de procedimento, 

estetoscópio, esfigmomanômetro, ter

mômetro, máscara, algodão, álcool 

Gotículas 

respiratórias 

e infecções 

de contato. 

Laboratóri

o de 

habilidade

s do 

departame

nto de 

Enfermag

em e 

Unidade 

Básica de 

Saúde 

Realização 

de pré-natal 

de baixo 

risco com a 

inclusão da 

execução 

de 

anamnese e 

exame 

físico nas 

gestantes 

S 4 

Luvas de procedimento, 

estetoscópio, esfigmomanômetro, ter

mômetro, máscara, algodão, álcool, 

fita métrica, sonar, gel 

condutor,impresso específico, 

caneta. 

Gotículas 

respiratórias 

e infecções 

de contato. 

Laboratóri

o de 

habilidade

s do 

departame

nto de 

Enfermag

em e 

Unidade 

Básica de 

Saúde 

Realização 

de 

procedimen

to invasivo: 

coleta de 

exame 

preventivo 

do câncer 

S 4 

Luvas, máscara, espéculo vaginal 

descartável, espátula de madeira 

modelo Ayres, Escova cervical, 

lâmina de vidro, estojo porta lâmina 

de plástico, álcool etílico >95%, 

lápis grafite. 

Fluídos 

corporais + 

agentes 

infecciosos 

Unidade 

Básica de 

Saúde 

https://www.google.com/search?sxsrf=ACYBGNSDuZ2bOMGG0gNrskSPBoQUPXbPww:1576157091101&q=esfigmoman%C3%B4metro&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwiLv5ncmrDmAhW4F7kGHd4HDWIQkeECKAB6BAgNECo
https://www.google.com/search?sxsrf=ACYBGNSDuZ2bOMGG0gNrskSPBoQUPXbPww:1576157091101&q=esfigmoman%C3%B4metro&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwiLv5ncmrDmAhW4F7kGHd4HDWIQkeECKAB6BAgNECo


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

de colo 

uterino 

(exame 

papanicolau

) 

Realização 

de 

procedimen

to invasivo: 

administraç

ão de 

contracepti

vos 

injetáveis 

S 3 

Luvas, máscara, seringa, agulha (nº 

25x8), álcool, medicamento e 

algodão 

Fluídos 

corporais 

(sangue) + 

material 

perfurocorta

nte 

Unidade 

Básica de 

Saúde 

Coleta de 

material 

biológico: 

sangue para 

verificação 

de glicemia 

(HGT) e 

teste rápido 

para sífilis, 

hepatite B e 

HIV. 

S 3 

Luvas, máscara, óculos de proteção, 

agulha (nº 13 x 4,5), kit para teste 

rápido, lanceta e glicosímetro 

Fluídos 

corporais 

(sangue) + 

material 

perfurocorta

nte 

Unidade 

Básica de 

Saúde 

 

(a) Erika Simone Galvão Pinto - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 

Portaria nº 29/2021-INFRA, de 06 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO HENRIQUE MELO DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1547397, ENGENHEIRO-AREA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

SANTA CRUZ / RN, no período de 19 de Outubro de 2021 a 19 de Outubro de 2021, 

conforme solicitação de afastamento nº 443/2021. 

 

(a) Sileno Cirne Trindade - Superintendente Substituto 

 

Portaria nº 30/2021-INFRA, de 06 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de POLLYANNA THAIS TAVARES BATISTA 

NUNES, Matrícula: 1637648, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período 

de 19 de Outubro de 2021 a 19 de Outubro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 

441/2021. 

 

(a) Sileno Cirne Trindade - Superintendente Substituto 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 94 / 2021 - FACISA, de 06 de outubro de 2021. 

  

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 698/2019 - R, de 

19 de junho de 2019; e considerando a Resolução n° 083/2006 ? CONSEPE / UFRN, de 20 

de junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar as docentes Dra. ADRIANA GOMES MAGALHÃES, Professora 

Adjunta, matrícula nº 1242804, Dra. THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, Professora 

Associada, matrícula nº 2374850 e Dra. CECILIA NOGUEIRA VALENÇA, Professora 

Adjunta, matrícula nº 2724246, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 

de Avaliação do Estágio Probatório do docente Dr. CLECIO GABRIEL DE SOUZA, 

Professor Adjunto-A, matrícula nº 4964489, lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada, 

tendo como membro consultor a tutora Dra. ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, Professora 

Associada, matrícula nº 2682777. 

 Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor Substituto 

 

 

Museu Câmara Cascudo - MCC 

Portaria nº 05/2021- MCC, de 06 de Outubro de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCIANO DE SOUZA SILVA, Matrícula: 

2966159, ARQUEOLOGO DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para prestar 

colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em SÃO VICENTE / RN, 

no período de 08 de Novembro de 2021 a 13 de Novembro de 2021, conforme solicitação de 

afastamento nº 420/2021. 

 

(a) Abrahao Sanderson Nunes Fernandes Da Silva - Diretor Substituto 

 

Portaria nº 06/2021-MCC, de 06 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILDO JOSE DOS SANTOS JUNIOR, 

Matrícula: 1658084, MUSEOLOGO DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para Viagem 

a serviço, no país, em SÃO VICENTE / RN, no período de 25 de Outubro de 2021 a 30 de 

Outubro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 416/2021. 

 

(a) Abrahao Sanderson Nunes Fernandes Da Silva - Diretor Substituto 

 

 

Escola de Saúde - ES 

Portaria Nº 18 / 2021 - ES/UFRN, de 07 de outubro de 2021. 

 

 A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 687/2019-R, de 21 

de junho de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Localizar THEO DUARTE DA COSTA, matrícula nº 2881512, professor(a) 

efetivo(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e lotado(a) nesta Escola desde 28/01/2015, 

em regime de 40 horas semanais DE, para desempenhar as funções de Ensino com 

acompanhamento e supervisão em aulas práticas e estágio supervisionado de alunos no Curso 

Técnico de Enfermagem no(a) Clínica Médica do Hospital Universitário Onofre Lopes e Setor 

de Curativos da Unidade de Pronto Atendimento Satélite, setor de atendimento em sala de 

medicação em Unidade de pronto atendimento satélite , no período de 19/10/2021 a 

01/11/2021(40h) e 24/01/2022 a 16/02/2022 (75h), conforme descrição de atividades abaixo: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 190  07.10.2021   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

FREQ 

  

HORAS 

  

Trabalhos e operações em contato permanente com pacientes ou 

com material infectocontagiante, em unidades de saúde, 

ambulatórios e outros estabelecimentos destinados aos cuidados da 

saúde humana, em atividades como: 

  

Verificação de sinais vitais; S 4 

Realização de medidas antropométricas; S 2 

Orientação, supervisão e administração de medicação por via oral, 

subcutânea,intramuscular e endovenosa; 

S 4 

Realização de curativos; S 4 

Cuidados de enfermagem relacionados a manuseio com sondas e 

catereres; 

s 3 

Realização de glicemia capilar; S 3 

Banho no leito S 4 

Orientação, supervisão e administração de medicamentos via uso 

de gases medicinais 

S 4 

Riscos de exposição ergonômicos; S 4 

Riscos de exposição físicos; S 2 

Risco de exposição a material biológico; S 4 

Riscos de exposição químicos; S 4 

 

OBS: Frequência: (D) diária, (S) semanal, (M) mensal; Tempo: exposto em horas (h) 

 Publique-se em Boletim de Serviço. 

  

(a) Mercia Maria de Santi - Diretora 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 190 – Contém 23 páginas. 


